
 

       

– 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca - Ceará | 06 páginas 
Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação Quarta-feira, 17 de Março de 2021 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: João Carlos Souza Oliveira • 
Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • 
Secretária da Educação: Juliana Fonseca Cunha Camilo • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras 
Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e 
do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 
PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 06 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 06 

PODER EXECUTIVO 

 ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 
PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 
ANEXO ÚNICO 

DECRETO Nº 018/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 
Comitê Gestor Municipal do Programa Criança Feliz 
 
1 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: 
Representante Titular 
Laércio Gomes de Albuquerque 
Representante Suplente 
Maria Zuleide Dourado Fujihara 
 
2 - Secretaria Municipal da Educação: 
Representante Titular 
Nilvânia Pessoa Aquino 
Representante Suplente 
Deodório Albuquerque Siqueira Filho 
 
3 - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do 
Desporto: 
Representante Titular 
Amanda Araújo dos Santos Cunha Fonseca 
Representante Suplente 
Thiago Albuquerque Alves 
 
4 - Secretaria Municipal da Saúde: 
Representante Titular 
Maria Dyhankelly Monte da Silva 
Representante Suplente 
Antônia Gracilene de Aguiar oliveira 
 
 
 

 

DECRETO Nº 018/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 
 

Dispõe sobre a estruturação do comitê Gestor Municipal do 
programa Criança Feliz e dá outras providências.   
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das suas atribuições conferidas pela Constituição da República 
Federativa do Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca,  
  
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica designado o Comitê Gestor Municipal do Programa 
Criança Feliz, compostos pelos servidores representantes das 
Secretarias Municipais, conforme Anexo Único, deste Decreto. 
 
Art. 2º A Coordenação do Comitê Gestor Municipal do Programa 
Criança Feliz poderá ser exercida pelo Secretário Municipal do 
Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda. 
   
Art. 3º A Coordenação técnica do Programa Criança Feliz deverá ser 
exercida pela área de Proteção Social Básica da Secretaria Municipal 
do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto 
Municipal nº. 030/2017 de 26 de Junho de 2017. 
 
Uruoca, Ceará, em 16 de Março de 2021; Edifício Chico Eudes, 63 
anos de Emancipação Política. 
 
  
 
 
 

DECRETO 



DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021   

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 

 
N
º 

NOME DO 
CANDIDATO 
(A) 

ANÁLI
SE DE 
TÍTUL
OS 

AVALIA
ÇÃO DO 
CHEFE 
IMEDIA
TO 

PROV
A 
OBJET
IVA 

TOTA
L 

0
1 

MARIA 
ANTÔNIA DE 
FARIAS 

150,00 200,00 287,50 637,50 

0
2 

MARIA 
FONTENELE 
ALVES NETA 

75,00 200,00 350,00 625,00 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

N
º 

NOME DO 
CANDIDAT
O (A) 

ANÁLISE 
DE 
TÍTULOS 

AVALIA
ÇÃO DO 
CHEFE 
IMEDIA
TO 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTA
L 

0
1 

MARIA ANI 
BATISTA 
DE SOUZA 

210,00 200,00 275,00 685,00 

0
2 

LEYLIANE 
BARBOSA 
FONTELES 

210,00 200,00 250,00 660,00 

0
3 

ROZANGEL
A 
SILVEIRA 
FONTENEL
E 
ALEXAND
RINO 

210,00 200,00 237,50 647,50 

0
4 

MARIA DO 
SOCORRO 
ARAÚJO 
DOS 
SANTOS 

210,00 200,00 237,50 647,50 

0
5 

MARIA 
DAS 
GRAÇAS 
CARDOZO 
VITORINO 

210,00 200,00 225,00 635,00 

0
6 

ELISANJEL
A 
CARNEIRO 
DE SOUZA 

165,00 200,00 250,00 615,00 

0
7 

GLAUCIVÂ
NIA 
MOREIRA 
FONSECA 
FERREIRA 

105,00 180,00 325,00 610,00 

0
8 

MARIA DE 
JESUS 
MOREIRA 
TORQUAT
O -  
DESCLASS
IFICADA 

210,00 200,00 187,50 597,50 

 

 
 
 
RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO PARA FINS DE AMPLIAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO DOS PROFESSORES 
DO GRUPO OCUPACIONAL DO MAGISTÉRIO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE URUOCA. 
 
O Governo Municipal de Uruoca, através da Comissão de Avaliação 
para coordenação do processo de ampliação temporária dos 
profissionais do Magistério da Rede Municipal de Ensino, no uso de 
suas atribuições legais e em conformidade com o Edital nº. 
003/2021-AEP, que estabelece critérios para o processo de 
Avaliação de Desempenho para fins de ampliação temporária de 
carga horária dos professores integrantes do Grupo Ocupacional do 
Magistério da Educação Básica do Município de Uruoca, e dá outras 
providências, vem publicar o resultado preliminar da avaliação de 
desempenho. 
 
 
PROFESSOR DE MATEMÁTICA – SEDE 
 

 
N
º 

NOME DO 
CANDIDA
TO (A) 

ANÁLIS
E DE 
TÍTULO
S 

AVALIAÇ
ÃO DO 
CHEFE 
IMEDIAT
O 

PROV
A 
OBJET
IVA 

TOTAL 

0
1 

FRANCISC
A 
CRELÂNI
A ALVES 
DE LIMA 

150,00 200,00 275,00 625,00 

 
 
PROFESSOR DE CIÊNCIAS – SEDE 
 

 
N
º 

NOME DO 
CANDIDATO 
(A) 

ANÁLIS
E DE 
TÍTULO
S 

AVALIAÇ
ÃO DO 
CHEFE 
IMEDIAT
O 

PROV
A 
OBJET
IVA 

TOTA
L 

0
1 

IRENIR 
SILVEIRA 
FONTINELE 
VERAS -  
DESCLASSI
FICADA 

210,00 160,00 175,00 545,00 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 

 
N
º 

NOME DO 
CANDIDA
TO (A) 

ANÁLIS
E DE 
TÍTULOS 

AVALI
AÇÃO 
DO 
CHEFE 
IMEDI
ATO 

PROVA 
OBJETI
VA 

TOTAL 

0
1 

MARLÚCI
A 
RODRIGU
ES 
FERREIRA 

210,00 200,00 225,00 635,00 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021   

3 

 

 

 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

N
º 

NOME 
DO 
CANDI
DATO 
(A) 

ANÁL
ISE 
DE 
TÍTUL
OS 

AVALIA
ÇÃO DO 
CHEFE 
IMEDIAT
O 

PROV
A 
OBJET
IVA 

TOTAL 

0
1 

FRANCI
SCA 
AURIN
EIDE 
FROTA 
DA 
SILVA 
GALVÃ
O 

15,00 200,00 400,00 615,00 

0
2 

FRANCI
SCA 
DAS 
CHAGA
S 
RIBEIR
O DA 
SILVA 

120,00 200,00 287,50 607,50 

0
3 

LUSIA 
FERNA
NDES 
DE 
OLIVEI
RA 

105,00 200,00 300,00 605,00 

0
4 

DERIM
AR 
IZÍDIO 
DO 
NASCI
MENTO 

120,00 170,00 312,50 602,50 

 
 
 
PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 
 

 
N
º 

NOME DO 
CANDIDATO (A) 

ANÁ
LISE 
DE 
TÍTU
LOS 

AVALI
AÇÃO 
DO 
CHEFE 
IMEDIA
TO 

PROVA 
OBJETIV
A 

TO
TA
L 

0
1 

IRACI DA SILVA 
OLIVEIRA 

150,0
0 

200,00 275,00 625,
00 

0
2 

FRANCISCO NETO 
DE SOUSA 

105,0
0 

200,00 312,50 617,
50 

0
3 

CARLOS ANDRÉ 
DA SILVA LIMA 

105,0
0 

190,00 312,50 607,
50 

 
Uruoca – CE, 17 de março de 2021. 

 
Juliana Fonseca Cunha Camilo 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

Maria do Socorro dos Santos Freires 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
Renata Souza da Silva 

MEMBRO DA COMISSÃO 
 

Ana Paula Teixeira de Carvalho Cunha 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Raimunda Saraiva Gomes 
MEMBRO DA COMISSÃO 

 
 

 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Uruoca, através da CPL, torna público o 
presente Aviso de Revogação da Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 
N°0111401.2021, Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE 
PROTESE DENTARIA TOTAL E PROTESE DENTARIA 
PARCIAL REMOVIVEL, INCLUINDO O MATERIAL PARA A 
FABRICAÇÃO, DESTINADOS AS PESSOAS CARENTES DO 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Cumpre esclarecer que por razões de 
interesse administrativo decorrente de fato superveniente e com 
fundamento no Art. 49 da Lei nº. 8.666/93, o presente certame 
encontra-se REVOGADO pela autoridade competente. Demais 
informações: pmulicitacao@hotmail.com.Uruoca-CE, 15 de março de 
2021.  
 

Sonia Regia Albuquerque Silveira 
Pregoeira do Município de URUOCA-CE. 

 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” – TOMADA DE 

PREÇOS N° 0102001.2021 
 
A Prefeitura Municipal de Uruoca-CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que o Processo Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços nº 0102001.2021, com 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 
CORRETIVA E PREVENTIVA COM REPOSIÇÃO DE 
MATERIAIS ELETRICOS NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
ficará ADIADO “SINE DIE” para adequação da Planilha 
Orçamentária. Esclarecimentos através do e-mail: 
pmulicitacao@hotmail.com.com. Uruoca-CE, 15 de março de 2021. 
 

Sonia Regia Albuquerque Silveira 
Presidente da CPL 

 
TERMO DE RATIFICACÃO 

 
O ordenador de Despesas da Secretaria de desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e de Recursos Hídricos do Município de Uruoca, vem 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 
26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que 
consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a Declaração 
de Dispensa de Licitação n°. 0211201.2021, em favor do Sr. 
EDILSON MOREIRA DA CRUZ, inscrito no CPF sob nº. 
050.311.023-06 com o valor global R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E 
SEISCENTOS REAIS). Objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA 
E PREVENTIVA JUNTO AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA LOCALIDADE DE BOA VISTA, ZONA RURAL 
DESTE MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA 
DE 20 HORAS SEMANAIS. Determinando que se proceda à 
publicação do devido extrato.      
 

Uruoca-CE, 15 de março de 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e de Recursos Hídricos 

 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com.com


DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021   

4 

 

 

 

 

 

 

 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0211201.2021 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e de Recursos Hídricos, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0211201.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA JUNTO 
AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA 
LOCALIDADE DE BOA VISTA, ZONA RURAL DESTE 
MUNICIPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORARIA DE 20 
HORAS SEMANAIS. 
EM FAVOR: EDILSON MOREIRA DA CRUZ, inscrito no CPF 
sob nº. 050.311.023-06  
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS 
REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo ordenador de 
Despesas da Secretaria de desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 
de Recursos Hídricos de Uruoca, o Sr. ANTONIO ERALDO 
BATISTA LIMA. 
 

Uruoca-CE, 15 de março de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da CPL 

 
 
EXTRATO DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 0051502.2021 
 
O MUNICÍPIO DE URUOCA, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 0051502.2021-01, 
RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
0051502.2021. 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 
OBJETO LOCAÇÃO DE UM IMOVEL SITUADA NA RUA 
MAESTRO PEDRO PEIXOTO, N° 15, CENTRO, URUOCA/CE, 
CEP: 62.460-000, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
CASA DE APOIO AOS PROFISSIONAIS DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLOGICA NA SEDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE.  
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 26, DA LEI NO 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.305.0075.2047 – 
REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA  
ELEMENTO DE GASTO: 33.90.36.00- OUTROS SERV. DE 
TERCEIRO PESSOA FÍSICA. 
CONTRATADA ÂNGELA MARIA DA SILVA  
ASSINA PELO LOCATÁRIO: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 
ASSINA PELO LOCADOR: ÂNGELA MARIA DA SILVA 
VIGÊNGIA DO CONTRATO: 15 DE MARÇO DE 2021 ATÉ 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 
VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA 
REAIS). 
VALOR GLOBAL: R3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS 
REAIS 

URUOCA-CE, 15 DE MARÇO DE 2021. 
 
 
 
 
 

 
 

CLÓVIS CUNHA LIMA FILHO 
CPF: 048.454.003-32 

Ordenador do Fundo Municipal da Saúde 
 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0013108.2020-01 
 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 
IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 
DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
LOTE I: CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NOS DISTRITOS DE CAMPANARIO E PARACUA  
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 DE MARÇO DE 2021 ATÉ 10 DE 
JUNHO DE 2021. 
CONTRATADO: CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA  
ASSINA PELO CONTRATADO: FRANCISCO CLAUDIO MOUTA 
LIBERATO 
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 

URUOCA (CE), 12 DE MARÇO DE 2021 
 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITAMANENTO DO 

CONTRATO Nº. 0013108.2020-02 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS PUBLICOS 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO 
II DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS NA CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA NOS DISTRITOS E REFORMA DA PRAÇA DA 
IGREJA MATRIZ, REFORMA DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 
TOSCA NA SEDE E NOS DISTRITOS E LIMPEZA E PINTURA 
DOS CEMITERIOS DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE 
LOTE II: REFORMA DA PRAÇA DA IGREJA MATRIZ NO 
MUNICIPIO DE URUOCA  
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12 DE MARÇO DE 2021 ATÉ 10 DE 
JUNHO DE 2021. 
CONTRATADO: VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA  
ASSINA PELO CONTRATADO: VIRGÍLIO RODRIGUES 
XIMENES NETO  
ASSINA PELO CONTRATANTE: ROBERTO DE SOUZA 
ALENCAR 
 

URUOCA (CE), 12 DE MARÇO DE 2021 
 
ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE OBRAS PUBLICAS, URBANISMO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

ROBERTO DE SOUZA ALENCAR 
CPF: 815.813.353-34 

 

 

 

 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021   

5 

 
 

 

 
 

TERMO DE RATIFICACÃO 
 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e de Recursos Hídricos, de Uruoca, vem no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o 
art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, 
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação n°. 
0040302.2021, em favor do Sr. GEOVANI REGINO 
DOURADO, inscrito no CPF sob nº 067.767.493-70, com o valor 
global R$: 3.105,00 (TRÊS MIL CENTO E CINCO REAIS). 
Objetivando a CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE 
SERVIÇOS PARA CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE 
ÁGUA DAS LOCALIDADES DE TAPERA, ZONA RURAL 
DESTE MUNICÍPIO DE URUOCA – CE, COM CARGA 
HORÁRIA DE 20 HORAS SEMANAIS. Determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato.      
 

Uruoca-Ce, 15 de março de 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

Ordenador de Despesas da Secretaria de desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e de Recursos Hídricos 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0040302.2021 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e de Recursos Hídricos, faz publicar o extrato 
resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0040302.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS 
PARA CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS 
LOCALIDADES DE TAPERA, ZONA RURAL DESTE 
MUNICÍPIO DE URUOCA – CE, COM CARGA HORÁRIA DE 
20 HORAS SEMANAIS. 
EM FAVOR: GEOVANI REGINO DOURADO, inscrito no CPF 
sob nº 067.767.493-70. 
VALOR GLOBAL: R$: 3.105,00 (TRÊS MIL CENTO E CINCO 
REAIS). 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos de Uruoca, o Sr. ANTÔNIO 
ERALDO BATISTA LIMA. 
 

Uruoca-Ce, 15 de março de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da CPL 

 
TERMO DE RATIFICACÃO 

 
O Ordenador de Despesas da Secretaria de Des. Rural, Meio 
Amb. E dos Recursos Hídricos, de Uruoca, vem no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que 
consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a 
Declaração de Dispensa de Licitação nº 016141.2021, em favor do  

 
 
 

 

 

 

Sr. ANTONIO PAULO VIEIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF: 
011.143.833-09 no valor global de R$ 6.435,00 (SEIS MIL 
QUATROCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).  Objetivando 
a para CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO 
DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO NESTE MUNICÍPIO DE 
URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 20 HORAS 
SEMANAIS.  Determinando que se proceda à publicação do 
devido extrato.      
 

Uruoca-Ce, 15 de março de 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

Ordenador de Despesas da Secretaria de Des. Rural, Meio 
Amb. E dos Recursos Hídricos 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 
0161401.2021 

 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Des. Rural, Meio Amb. E 
dos Recursos Hídricos, de Uruoca, faz publicar o extrato resumido 
do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0161401.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DO MATADOURO 
PÚBLICO DO DISTRITO DE CAMPANÁRIO NESTE 
MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 
20 HORAS SEMANAIS. 
EM FAVOR: ANTONIO PAULO VIEIRA DOS SANTOS, 
inscrito no CPF: 011.143.833-09 
VALOR GLOBAL: R$ 6.435,00 (SEIS MIL QUATROCENTOS 
E TRINTA E CINCO REAIS).   
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Des. Rural, Meio Amb. E dos 
Recursos Hídricos de Uruoca, o Sr. ANTONIO ERALDO 
BATISTA LIMA. 
 

Uruoca-Ce, 15 de março de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da CPL 

 
 

TERMO DE RATIFICACÃO 
 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e de Recursos Hídricos, de Uruoca, vem no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o 
art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 
considerando o que consta do presente processo administrativo, 
RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação n°. 
0030302.2021, em favor do Sr. BENEDITO SATURNINO DE 
SOUZA, inscrito no CPF sob nº 318.930.138-7, com o valor 
global R$: 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA 
REAIS). Objetivando a CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA JUNTO AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DAS LOCALIDADES DE BOM SUCESSO, ZONA 
RURAL DESTE MUNICÍPIO DE URUOCA-CE, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS.Determinando que se 
proceda à publicação do devido extrato.     
 

 

 
 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 



DOE-UR • Ano V | Nº 054 | Uruoca-Ceará | 06 páginas 
 Publicação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021 | Circulação: Quarta-feira, 17 de Março de 2021   

6 

 

 

Uruoca-CE, 15 de março de 2021. 
 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 
CPF: 546.121.793-15 

Ordenador de Despesas da Secretaria de desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente e de Recursos Hídricos 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030302.2021 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Uruoca, em cumprimento da RATIFICAÇÃO procedida pelo Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e 
de Recursos Hídricos, faz publicar o extrato resumido do processo de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0030302.2021. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTADOR DE SERVIÇOS PARA 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA JUNTO AO 
SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DAS LOCALIDADES 
DE BOM SUCESSO, ZONA RURAL DESTE MUNICÍPIO DE 
URUOCA-CE, COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS.  
EM FAVOR: BENEDITO SATURNINO DE SOUZA, inscrito no CPF 
sob nº 318.930.138-71 
VALOR GLOBAL: 8.640,00 (OITO MIL SEISCENTOS E QUARENTA 
REAIS).  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 
N°. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.  
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação e Ratificada pelo Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos 
Hídricos de Uruoca, o Sr. ANTÔNIO ERALDO BATISTA LIMA. 
 

Uruoca-CE, 15 de março de 2021. 
 

SÔNIA RÉGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 
Presidente da CPL 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 

 
GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  
  Documento assinado digitalmente. 


	–

		2021-03-17T16:05:27-0300




